# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Epistolas, ad T. Pomponium Atticum, M. Iunium Brutum,  
Quinctum fratrem

**Cicero, Marcus Tullius**

**Venetiiis, 1583**

In Epistolarvm M Tullii Ciceronis Ad T Pomponivm Atticvm Librvm XIII Pavlli  
Manvtii Commentarivs

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770415](#)

IN · EPISTOLARVM  
M . TULLII . CICERONIS  
AD  
T . POMPONIVM . ATTICVM  
LIBRVM . XIII.

PAVLII . MANVTII  
COMMENTARIVS

Cicero S. D. Attico. 1.

D. Ciceronem ita scriptissi, ut neque severius, neque temporeius scribi potuerit, nec magis, quam quemadmodum ego maxime uellem<sup>o</sup>. prudentissime etiam ad Tullios. quare aut ista proficiunt, aut aliud agamus. De pecunia uero uidelicet a te omnem diligentiam adhiberi, uel potius iam adhibicam: & si efficis, a te hortos habebo. nec uero illum genus possessoris est, quod malum, maxime scilicet ob eam causam, quae suscepimus est; cuius festinationem mibi tollis, quoniam de aestate polliceris, uel potius recipis: deinde etiam ad

xatablion, maefitiamq. minucendam nibil mihi ruperis potest aptius. cui rei cupiditas impellit me interdum, ut te hortari uelim, sed me ipse renoco, non enim dubito, quia, quod me ualde uelut pures, in costume ipsum cupiditate uincas, itaque istuc iam profecto habeo. Exspecto, quid ipsis placeat de epistola ad Caesarem. Nicias te, ut debet, amat, uehementerq. tua sui memoria delectatur. Ego uero Peduacum nostrum uehementer diligo. nam & quanti patrem feci, totum in hunc ipsum per se aequo amo, atque illum amauit; te uero plurimum, qui hoc ab utroque nostrum fieri uelis. Si hortis inspexeris, et si de epistola certicrem me feceris, dederis mihi quod ad te scribam: si minus, scribam tamen aliquid: numquam enim deerit. Vale.

E X P L A N A T I O

CICERONEM & filium. SEVERIVS & obiurgans eum, quod immoderatos sumptus faceret, quod indicat illud, ep. 46. Turpe est nobis illum, qualiscumque est, hoc primo anno egere: post moderabimur diligenter. MAGIS, quam quemadmodum & dictio, Quam, uidetur abundare, sic infra, Nec in hac quidem re quidquam magis, ut uellet, accidere potuit. TULLIOS & Martianum, & Montanum, qui cum Cicerone filio Athenis erant, quod illud ostendit, epist. 50. l. 12. L. Tullium Montanum nosti, qui cum Cicerone profectus est: epist. 52. ibidem. Et illud: Misisti ad te epistolas ad Martianum, & Montanum. AVT ista proficient & ista, haec diligentia, qua tu in litteris tuis ad Ciceronem & ad Tullios usus es. Proficient: ut Cicero in sumptibus sit restrictior. De pecunia & a debitoribus exigenda, ut hortos emere posset. Ob eam causam, quae suscepimus est, ob fanum, quo filiam consecrare deliberatum est. CVVS festinationem mibi tollis & non uis me festinare, neque pateris ut ego te urgeam, cum hag aestate nos,

nos, quod uolumus, habituros affirmes. *Istis placeat* & iktis: Caesarianis. placeat: mittenda sit ad Caesarem, nec ne. epist. 49. *NICIAS* & hic erat apud Ciceronem, ep. 25. & 52. l. 12. *QVANTI patrem feci*? cuius quaestor Cicero fuero fuerat in Sicilia, auctore Pediano. Et si de epistola & ad Caesarem: de qua paullo ante,

Cicero S. D. Attico. 2.

**G**RATIOR mihi celeritas tua, quam ipsares. *quid enim indignius?* sed iam ad ista obdurui-  
mus, & humanitatem omnem exsumus. Tuas litteras  
hodie expectabam, nihil equidem ut ex ijs noui: quid  
enim? uerum tamen Oppio, & Balbo epistolias deferri  
iubebis: & tamē Pisonem sicubi de auro. Faberius si ue-  
nerit, uidebis, ut tantum attribuatur, si modo attribue-  
tur, quantum debetur. accipies ab Erote. Ariarathes  
Ariobarzanis filius Romanum uenit, uult, opinor, regnum  
aliquid emere a Caesarenam, quo modo nunc est, pede  
ubi ponat in suo, non habet. omnino eum Sextius noster  
parochiis publicis occupauit: quod quidem facile pa-  
tor. uerum tamen, quod mibi, summo beneficio meo,  
magna cum fratribus illius necessitudo est, inuitio eum  
per litteras, ut apud me diuersetur. ad eam rem cum  
misterem Alexandrum, has ei dedi litteras. *Cras igi-*  
*tur auctio Peducae:* cum poteris ergo: et si impedit  
fortasse Faberius: sed tamen, cum licet. Dionysius  
noster grauter queritur, & tamen iure, a discipulis  
abesse tam diu. multis uerbis scripsit ad me, credo item  
ad te: mibi quidem uidetur eriam diutius absfuturus. ac  
nollem: ualde enim hominem desidero. Vale.

## EXPLANATIO

**C**ELERITAS tua, & in scribendo. **R**ES ipsa & quam scripsisti: qua nihil potest esse indignius. Hu-  
MANITATEM omnem & omnem sensum humanitatis: ut iam neque dolere ullo damno, neque lac-  
tari ullo commodo possimus: id autem ob interitum filiae; qua amissa, nihil iam in reliqua uita sibi esse  
curandum statuebat. **V**ERVUM T A M B N. cx expectabam. & est figura, qua usus est ep. 8. & 12. l. 14. & in ep ad  
Tiro. & his uerbis: Confice professionem. et si haec pecunia ex eo genere est, ut professione non egeat, ue-  
rum tamen. Ep. 15. & 18. quibus eos Cicero rogabat, ut exactionem Faberiani nominis adiuuarent. nam  
& supra. ep. 28. l. 12. Cum Oppio, inquit, & Balbo communices, quantopere, & quare uelim hortos; sed  
ita posse, si expediatur illud Faberianum. **E**t tamen & quamquam ad Oppium & Balbum scripsi do  
Faberio: u tamen sicubi Pisonem poteris conuenias, ut cum eo de auro colloquaris. **E**t, opinor, hoc in-  
telligit, ut ad empionem horitorum auream pecuniam a Pisone argentario mutuam sumerer usura pen-  
denda, uel: ut argentea pecunia Pisoni daretur, Piso auream redderet. Pisovem autem argentarium fuisse  
indicit illud ep. 3. l. 12. Ad Aulum scripsi, ut ea, quae bene nossem de auro, Pisoni demonstrarem, quo  
etiam loco de permutatione agitur. & infra ep. 4. Si quid poteris, inquit, cum Pisone conficies: Aulus  
enim uidetur in officio futurus. utrobique enim Auli mentio: & utrobique eius opera apud Pisone  
Cicero uidetur uti. de Pisone autem ep. 4. 10. 12. huius lib. & 10. l. 14. ATTRIEVATVR, & denueretur,  
soluat. Attributam pecuniam Pedianus dicit esse, quam in stipendium militum ex aerario deprom-  
ptam tribuni aeratij quaestoribus adnumerabant. Idem fere M. Varro. sed a rebus publicis transferri ad  
priuatas, docet illud ep. 3. l. 16. Maxime autem me angit ratio reliquorum meorum, quae quamquam ex  
plícata sunt; tamen, quod & Dolabellae nomen in his est, & attributio est mihi nominis ignota, con-  
turbat. item illud in epistola ad Tironem fam. lib. 16. De attributione conficies: de representatione ui-  
debis. De domesticis rebus haec tenus. de publicis omnia mihi certa, quid Octavius, quid Antonius. Ac-  
cipes ab Erote & cognoscas ab Erote, quantum nobis a Faberio debeatur, is enim Ciceronis rationes  
procurabat. epist. 15. & 18. lib. 15. & 2. & 14. lib. 16. **A**RIOBARZANIS filius & eius, quem a Mithridate  
fuisse expulsum legitur in oratione pro lege Manilia. **E**VM. **S**extius noster parochiis publicis occupauit &  
& ei Sextius noster & domum iam, & omnia ad uictum necessaria de publico curauit. Parochiis: praebitionibus  
& parochus, qui huic muneri praeerat, ut sumptu publico sive legatos, sive alios muneribus  
ornaret, aut etiam aleceret, & dixit. Occupauit, quas, ante me cepit, ut ego cum frustra sim inuitatus,  
quale illud in Tusculanis, opinor, questionibus: Occupauit te fortuna, atque ceperit, omnesq. aditus tuos  
interclusi, ut ad me adspicere non posse. legendus Aerom in illud Horatij, Proxima Campano Ponti  
quae nullula testum Praebuit, & parochi, quae praebent ligna, salemq. **S**UMMO beneficio meo & nam Ari-  
barzane, eius fratrem, Cappadociae regem, praefentibus insidijs nec opinantem liberauerat, re-  
gnumq. ei seruauerat, ut in epistola ad Senatum, & in ea, quam eodem libro ad Catonem scripsit. ep. 20.  
l. 5. & fam. ep. 2. & 4. l. 5. **C**VM fratribus illius & unum Ariobarzanem seruauit, ut ipse ad Senatum &  
& ad Catonem scribit: & unum ibi nominat Ariobarzanis fratrem Ariarathem: ut hic uideatur, Fratre,  
legendum potius, quam Fratribus. sed, repugnantibus antiquis libris, nihil muio. **A**PVD me & domi-  
meae: cum tamen ipse abesset, sic locutus ep. 3. l. 15. **A**UCTIO Peducae: & cui Atticus dare operam  
uolebat. ep. 48. l. 13. **C**VM poteris ergo & ad me uenies. **F**ABERIVS & exactio nominis Faberiani. **A**  
**D**ISCIPVLIS & quos Romae habebat, & fortasse is est, qui Cicerones filios docuerat: de quo supra.

Cicero

Cicero S. D. Attico. 3.

**A** Te litteras exspectabam, non dum scilicet: nā  
has mane rescribam. Ego uero ista nomina sic  
probo, ut nihil aliud me moueat, nisi quod tu uideris du-  
bitare. illud enim non accipia in bonam partem, quod  
ad me refers. quid? ipse negotium meum gercrem, nisi  
consilio tuo? sed tamen intelligo, magis te id facere dilig-  
gentia, qua semper ueris, quam quod dubites de nonni-  
bus istis, etenim Coelium non probas: plura non uis.

utrumq. laudo: bis igitur utendum est, praes aliquando  
factus esset, in his quidem tabulis, a me igitur omnia,  
quod dies longiores: steneamus modo, quod uolumus, pu-  
to fore istam etiam a praecone diē, certe ab heredibus.  
De Crispo, & Mustela uidebis: & uelim scire, quae si  
pars duorum. De Bruto aduentu eram factus certior, at-  
tulerat enim ab eo Aegypta libertus litteras, misi ad te  
epistolam, quia commode scripta erat. Vale.

## EXPLANATIO

**N**ONDVM scilicet, § litteras equidem a te exspectabam, sed nondum tamen, qui enim tabellaria  
te mane discedunt, (erat autem Atticus Romae, Cicero in Tusculano, ut propinqui maxime es-  
sent: epist. 12.) mane certe huic peruenire non possunt, multo etiam minus, qui meridie. ISTA nomina  
de quibus ad me scribis. Cicero, cum pecuniam non haberet, unde hortos emeret, Attico mandauerat,  
ut aliquid uenderet. Atticus in uenditione non pecuniam accepit ab eo, qui emit, sed nomina, ita tamen,  
si ea nomina Cicero probasset, ad quem de ea re scripturus erat. VIDERIS dubitare § quod & plura sint  
nomina, ut exigi deinde omnia, nisi magna molestia, non possint; & in istis nominibus non bonum no-  
men Coelius uideatur. AD me refers § Atticus ad Ciceronem retulerat de nominibus illis, ut faceret  
ipse quod liberet; hoc est, ut illa uel acciperet, uel reiaceret, quandoquidem ipsius res ageretur. IPSE §  
si ipse adesset, & meum negotium gererem. VTRVMQUE laudo § utamur, inquit, his nominibus, nam  
neque mihi plura uidentur: & Coelium probo. FACTVS effet § Germani in suis libris, Factus es: ego,  
Factus essem: hoc sensu: nisi haec nomina haberemus, tu aliquando praes factus essem pro me, & quia di-  
xerat, Aliquando, incertum tempus & incertam rem significas: definit, & tempus remq. exprimit, cum  
infest, In his quidem tabulis, in his quidem tabulis, quas in hortorum emptione facturus sum, pro me  
certe spopondisses, nisi haec haberemus nomina, quae hortorum uendoribus dari possent. A ME igi-  
tur omnia § sient, ego te de sponsione non rogabo: ipse per me omnia conficiam. QVOD dies longi-  
ores: § malim sic, Quod dies longior est: ut intelligatur dies nominum exigendorum, quam scriperat  
Atticus abesse longius, quam oportet. TENEMAMVS modo, quod uolumus, &c. § contingat modo, quod  
optamus, ut scilicet hortos assequamur. nam, quod ad diem nominum attinet, quam scribis longiore  
esse: puto fore, ut praeco, qui Scapulanos hortos in auctione uenditurus est, non praesentem pecuniam  
ab emptore poscat, sed diem largiatur solutionis facienda non minus longam, quam ea dies est, ad  
quam haec nomina exigentur, quod si istam diem praeco non concedet; non dubito, quin ab heredi-  
bus eam impetremus. itaque utamur his nominibus: neque te ista dies moueat; cum aequa longa fu-  
tura sit ea, quam ad hortorum pretium persoluendum si minus praeco, heredes certe dabunt; VIDE-  
BIS § ut in auctione Scapulanorum hortorum, quantum poterint, nos adiuuent. Erat enim ex cohe-  
redibus: quod inseguens membrum declarat. PARS duorum § quae pars hortorum ad Crispum,  
quae ad Mustelam pertineat. ep. 5. EPISTOLAM § mihi a Bruto missam.

Cicero S. D. Attico. 4.

**H**ABEO munus a te elaboratum decem legatorum. & quidem puto. nam filius anno post quaestor  
fuit, quam consul Mummius. sed quoniam saepius de  
nominibus quaeris quid placeat: ego quoq. tibi saepius  
respondeo, placere. Si quid poteris cum Pisone, confi-  
cies: Aulus enim uidetur in officio futurus, uelim an-

te possis: si minus, utique simul, cum Brutus ueniet in  
Tusculanum. magni interest mea, una nos esse. scies  
autem, qui dies is futurus sit, si puero negotii dederis;  
ut quaerat. Spurium Mummium putaram in decem  
legatis fuisse: & uidelicet: etenim ευλογία fratri fui-  
se: fuit enim ad Corinthum.

## EXPLANATIO

**H**ABEO munus &c. § infra epist. 26. ita scribit: Sicunde potes, crues, qui decem legati Mummio su-  
beo, igitur, inquit, munus a te elaboratum decem legatorum. Et hic quoque perspicuum est, lapsum esse  
in ordine qui has epistolatas retulit in uolumina: cum infra de nominibus decem legatorum Atticum io-  
get, hic autem ea se dicat accepisse. Et quidem puto § puto eos fuisse, quos tu scribis. NAM filius &c.  
dixerat

dixerat olim Hortensius Ciceroni, in decem legatis cum L. Mummi ad bellum Achaeum profectis Tuditianum fuisse; cum Tuditianum proaum suum intelligeret, Cicero autem de aucto dictum acciperet, sed Atticus proaum fuisse ostendit, eius patrem, quem Cicero significari ab Hortensio putauerat. Respondet igitur ad epistolam Attici, in qua ille scriperat, in decem legatis fuisse Tuditianum Hortensij proaum; cum Cicero eius filium, Hortensij auum, intelligi putasset. Sensus est: Puto plane fuisse decem legatos, quos ad me scripsi, & fuisse in ijs Tuditianum Hortensij proaum. ego autem Tuditiano eius filio intellexeram: quem in decem legatis non fuisse, nunc quidem facile credo; cum quaestor fuerit aucto post, quam quaestor Mummius: ut simile veri non sit, legatum Mummiij fuisse, cum adhuc esset adolecens. vide epist. 6. 31. 32. & 33. M V M M I V S § L. Mummius Achaicus, qui consul fuit cum L. Cornelio Lethulo, clarus euerfa Corintho. De nominibus quaeris quid placet § de noninibus legatorum aucto scriptis. Placere: ostendit sibi placere legatorum nomina, cum dixit, Et quidem puto. CONFICTUS: § ad auro epist. 1. AVIUS § Aulus in eo nos adiuuabit. VELIM ante pessis: § cuperem, ante Brutii aduentum liceret tibi in Tusculanum ad me uenire. VT quaerat § ut quaerat de familiaribus, aut de seruis Brutii, quo die sit uentorus in Tusculanum. Et uidelicet: § & uidelicet puro ita esse, cum enim ad Corinthum fuerit, & fuerit consulis frater; consentaneum est, eum in decem legatis, quos frater habuerit, fuisse.

Cicero S. D. Attico 5.

Misi tibi Torquatum, colloquere tu quidem cum Silio, ut scribis, & urge, illam diem negabat esse mensi Maio, illam negabat. sed tu, ut omnia, illuc quoque ages diligenter. De Crispo, & Mustela scilicet

## EXPLANATIO

TORQUATVM § librum Torquati nomine inscriptum: de quo epist. 32. Torquatus Romae est, infisi, ut tibi daretur. VRGE. § ut hortos suos nobis uendat. ILLAM diem &c. § intelligit hortos Scapulanos, cum dicit Illam diem: cum, Istam, Silianos: & diem intelligit solutionis. Silius enim concedebat, ut hortorum suorum emptor mense Maio pretium persolueret: heredes Scapulae tam longam diem non concedebant. ideoq. Autcum Cicero hortatur, ut urgeat de Silianis. De Crispo, & Mustela § hoc est de hortis Scapulanis: uterque enim heres erat Scapulae. ep. 3. ADVENTVM § cum in Tusculanum ueniet. IN magno nostro negotio § de hortis scilicet.

Cicero S. D. Attico. 6.

DE aquaeductu probe fecisti. columnarium, uide, ne nullum debeamus. quamquam mihi uideor audisse a Camillo, commutatam esse legem. Pisoni, quid est, quod honestius respondere possumus, quam solitudinem Catonis? nec coheredibus solum Herennianis, sed etiam, ut scis (tu enim tecum egisti) de puero Lucullo quam pecuniam tutor (nam hoc quoque ad rem pertinet) in Achaia sumpserat. sed agit liberaliter, quoniam negat se quidquam facturum contra nostram uoluntatem. coram igitur, ut scribis, constituerimus, quemadmodum rem explicemus. Quod reliquos coheredes conuenisti, plane bene. Quod epistolam meam ad Brutum poscis, non habeo eius exemplum, sed tamen salutem, & ait Tiro te habere oportere, & ut recordor, una cum illius obiurgatoria tibi meam quoque, quam ad eum rescripsoram, misi. Iudiciali molestia ut caream, uidebis. Tuditianum istum, proaum Hortensij, plane non noram; & filium, qui tum non potuerat esse legatus, fuisse putaram. Mummium fuisse ad Corinthum, pro certo habeo. saepe enim hic Spurius, qui nuper est \* epistolam mihi pronunciabat uersiculis facetis ad familiares missas a Corintho. sed non dubito, quin fratri fuerit legatus, non in decem. atque hoc etiam accepi, non solitos maiores nostros legare in decem, qui escent imperatorum necessarij, ut nos, ignari pulcherrimorum institutorum, aut negligentes possemus. M. Luellum, & L. Murcaenam, & ceteros ad L. Luellum misimus. illudq. & rogetatos, illum fratri in primis eius legatis fuisse. Vale.

## EXPLANATIO

DE aquaeductu non in agro, sed in urbe. COLVMNARIVM &c. § tributum, quod in singulas columnas domum sustentantes exigetur, propterea quod opulentiam significant habitantium. Caesar lib. 3. de bello ciuili: Acerbissime imperatae pecuniae tota prouincia exigebantur, multa præterea

terea generatim ad avaritiam excogitabantur, in capita singula seruorum ac liberorum tributum imponebatur. columbaria, hostiaria, frumentum, milites, remiges, arma, tormenta, uestimenta imperabantur. **VIDE**, ne nullum  $\delta$ . malo, Vllum. ut dicat: uide, ne in columnarism ullum uectigal incidamus: uide, ut omnino columnarij debitonem effugiamus. Forte quippiā cum columnis Atticus aedificabat Romanus Ciceronis nomine: ut de columnario deinde pendendo non sine causa Cicero timeret. **LEGEM**  $\delta$  qua columnarium antea pendebat. **PISONI** &c.  $\delta$  argentario, pecuniam, Catoni pupillo, aut eius tutoribus creditam, repetenti. **COHEREDIBVS**  $\delta$  Catonis creditoribus. **De pueru Lucullo**  $\delta$  si de pecunia, quam Luculli pueri tutor in Achaia sumpsit, Piso ager. erat autem, ut est in prooemio libri 3. de finibus, unus e tutoribus Cicero. **Cv. illius obturgatoria**  $\delta$  qua Brutus eum obiurgauerat, quod interitum filiae mollius ferret, quam uirum deceret. itaque ipse Brutum solans in morte matris, Est, inquit, alio num tanto uiro, ut es tu, quod alteri praeceperit, id ipsum facere non posse. me quidem cum rationes, quas collegeras, tum auctoritas tua a nimio maerore deterruit. cum enim mollius tibi ferre uideret, quam deceret uirum, praeferunt eum, qui alios consolari soleret; accusasti me per litteras grauioribus verbis, quam tua confitudo ferebat. **IVDICIALI** molesta ut caream  $\delta$  scripserat Atticus, esse qui eius patrocinium in iudicij desiderarent uidebis, inquit Cicero, ne quis mihi molestus sit, ut eum in iudicio defendam. nam iudiciali molesta omnino cupio carere. **IStVM**  $\delta$  quem tu scribis in decem Mummi legatis fuisse. **FILIVM**  $\delta$  istius Tuditani filium fuisse putaram in decem: sed uidelicet assentiori. qui patrem scribis fuisse; cum filius, qui tum erat adolescentis, legatus esse non potuerit. **MVMMIVM** fuisse ad Corinthum  $\delta$  cum Lucio fratre, qui eam deleuit. ep. 4. **SPVRIVS**  $\delta$  nepos, ut opinor, Spurius Mummij, quem dicit ad Corinthum fuisse, cum fratre. **NUPER** est, \* Epistola &c.  $\delta$  tale quippiam desideratur. **Mortuus**: ut, Qui nuper est mortuus, legatur, quod in antiquo libro legitur. **MISSAS**  $\delta$  a Sp. Mummio. **QVIN** fratribus fuerit legatus, non in decem  $\delta$  proficiscentibus ad bellum legati dabantur: postea, ut uita prouincia componeretur, decem legati decernebantur. in oratione pro Cornelio Balbo, C. Caesare, inquit, senatus & genere supplicationum amplissimo ornauit, & numero dierū nouo. idem in angustijs aerarij uictorem exercitum stipendio affecit: imperatori decem legatos decreuit. Et de prouincijs consularibus: **Aetum** est de decem legatis: quos alij omnino non dabant, alij exempla quaerebant, alii tempus differebant, alii sine ulla uerborum ornamentis dabant. Et in epistola ad Lentulum: Stipendum Caesari decretum est, & decem legati. quamquam Caesari, ob multas de Gallis uictorias, dignitatis causa decem legati decreti sunt, non ut Gallia, in qua bellum adhuc gerebat, in prouinciae formam redigeretur. Fuit igitur Mummius in primis fratri legatis, in decem non fuit. **ILLVM fratri**  $\delta$  Sp. Mummius L. Mummo. In primis eius legatis  $\delta$  in ijs, quos primum eduxit.

## Cicero S. D. Attico.

7.

**O**PERA M tuam multum, qui & haec cures, & mea expediias, & sis in tuis multo minus diligens, quam in meis. Sextius apud me fuit, & Theopompus pridie: uenisse a Caesare narrabat litteras: hoc scribere, sibi certum esse Romae manere; caussamq. eam adscribere, quae erat in epistola nostra, ne se absente leges suae negligerentur, sicut esset negligenter sumptuaria. est & λογος: idq. eram suspicatus. sed istis mos gerendus est; nisi placet hanc ipsam sententiam nos persequi

& Lentulum cū Metella fecisse diuortium. haec omnia tu melius. recribes igitur quidquid uoles, dummodo quid: iam enim non reperio, quid te rescripturum pue, nisi forte de Mustela, aut si Silium uideris. Brutus senuit in Tusculanum post horam decimam. hodie igitur me uidebit: ac uellem, cum tu adesses. misi equidem nunciari, te, quoad potuisses, exspectasse eius aduentum, uenturumque, si audisses, meque, ut facio, continuo certiore esse facturum. Vale.

## EXPLANATIO

**H**AEC cures,  $\delta$  haec, quae ad me scripsisti. nam Attici litteris responderet. **A CAESARE**  $\delta$  in Hispania bellum gerente contra Pompeii liberos. In epistola nostra  $\delta$  intelligit epistolam, quam ad Caesarem scripta: quam tamen, ut opinor, non misit, quod in ea Caesaris amici, qui Romae erant, nimium multa mutari uellent. ep. 27. & 28. argumentum autem illius epistolae hoc fuit, ut Caesar remp. contuleret; quae minus firma uideretur, legibus, quas ipse tulerat, neglegetis; deinde ad Parthicum bellū proficisciatur. ep. 33. **LEGES** suae  $\delta$  ut de iudicij, de sumptibus, de praemijs eorum, qui plures filios suscepissent. quas leges tulit post bellum Africanum. Dio lib. 43. **EST** εὐλογος  $\delta$  uelle Caesarem Romae manere propter eam caussam. **IPO**  $\delta$  eram suspicatus &c.  $\delta$  ego item existimaueram, fore, ut Caesar maxime propter eam caussam Romae ueller manere, ne se absente leges suae negligerentur: idq. scripsi in epistola ad Caesarem. **SED** istis mos gerendus est  $\delta$  quibus eam epistolam mitti non placet. epist. 28. **NISI** placet &c.  $\delta$  nisi tu in hac opinione es, ut hanc ipsam sententiam persequamur, hoc est, ut omnino scriptam epistolam ad Caesarem mittamus. **Et** Lentulum cum Metella fecisse diuortium, refertur ad illud, Sextius narrabat. **De** Mustela, aut si Silium uideris  $\delta$  de hortis Scapulanis, & Siliantis, hoc

hoc supra ita saepe narratur, ut hic putidum videatur explanare. Misit equidem ei nunciari, § pro, significavi, ut ei nunciaretur. infra epist. 10. Hodie Spintherem exspecto: misit enim Brutus ad me. Et ad Brutum, epist. 16. lib. x. fam. Mitte ad Lupum nostrum, ut is nobis eas centurias conficiat. Et epist. 9. ad Tironem: Curio misit, ut medico honos haberetur. Raro tamen cum infinitu*m* iunctum inuenitur: & abundare potest, Nunciari.

Cicero S. D. Attico. 8.

**P**LANE nihil erat, quod ad te scriberem. modo berij fundus num quis in Pompeiano, Nolano uenalis enim discesseras, & paullo post triplices remiseras. uelim cures fasculum ad Vestitorium deferens. a Philoxeno Payariorum sed apoyatas. Te idibus uidendum: & alicubi des negotium, qui quaerat, Q. Fabio cum tuis. Vale.

## EXPLANATIO

**T**RIPLEX remiseras. § modo a me discesseras, & paullo post ego ad trias litteras miseram, tuq. ad omnia respondeas: ut iam, quod scribam, nihil plane sit. Triplices: non dicit, trias, sed triplices, quasi, tribus meis epistolis respondentes. Et cum dicit, Paullo post triplices remiseras; plus dicit ad ostendendam argumenti in opiam, quam si dixisset, Paullo post trias ad te miseram. quod enim tribus epistolis Cicero scripsisset, colligere eadem illa, & in quartam coniijcere potuisset; quod facere non numquam solemus, ita scribendi sententiam habuisset. cum autem non modo ipse ad Atticum trias misisset, sed Atticus ad omnia respondens triplices remisisset: iam plane, quod scriberet, reliquum nihil erat. **C**OELIANORVM § uide illud ep. 7. lib. 12. In Brutii epitoma Fannianorum. A PHILOXENO § mitte Panaetij librum de prouidentia, a Philoxeno sumptum.

Cicero S. D. Attico. 9.

**C**OMMODVM discesseras heri, cum Trebatius uenit, paullo post Curtius, hic salutandi causa, sed mansit iniustatus. Trebatium nobis cum habemus. hodie mane Dolabella. multas sermo ad multum diem. nihil possum dicere exercitop. nihil φιλοσοφότερον, uenitum est tamen ad Quintum, multa a cōata, ad inīcta, sed unum eiusmodi, quod, nisi exercitus sciret, non modo Tironi dictare, sed ne ipse quidem auderem scribere. sed hactenus, & rū pos ad me uenii, cum haberem Dolabellam, Torquatus, humanissimeque Dolabellam, qui bus uerbis secum egisset, exposuit, commodum enim egerā diligenter, quae diligentia grata est uisa Torquato. A te exspecto, si quid de Bruto, quamquā Nicias confectum putabat, sed diuorium nō probari, quo etiā magis labore idem, quod tu, si quid est enim offendit, haec res mederi potest. mihi Arpinum eundem est. nā & opus est constitui a nobis illa praediola: & uereor, ne exēndi potest, as non sūt, cum Caesar uenerit: de cuius aduentu cum opinionem Dolabella habet, quam tu coniecturam faciebas ex litteris Messallae, cum illuc uenire, intellexeroq. quid negotiū sit; tum, ad quos dies redditurus sim, scribam ad te. Vale.

## EXPLANATIO

**D**OLABELLA § confectum enim bellum erat in Hispania: cui Dolabella interfuit, & ante Caesarem in Italiam reuerit, ex exercitop. § cum maiore significatione benevolentiae. Et subintelligi perspicuum est, illius sermone. VENTVM est tamen ad Quintum § pro, Tamen, rectius mea sententia legeretur, Tandem, sensu non obscuro. MVLTA dīcta, ad inīcta § dicebat Dolabella a Quinto filio dicta contra Ciceronem in Hispania: quod & antea litteris idem Dolabella obscurè significauerat, epist. 37. libro 12. EXERCITVS § Caesaris in Hispania, non, inquit, secreto, aut inter paucos mihi male dixit Quintus, sed ita palam, ut exercitus omnis cognosceret. & cum alia in me coniecit dīcta, ad inīcta, § tum unum eiusmodi, quod ego, nisi exercitus id sciret, non dico Tironi dictare, sed ipse scribere non auderem. Sed hactenus § reprimat se, nam cum ostendisset, illud maledictum a Quinto in se collatum ira turpe esse, ut scribendum non uideretur, sed scribere tamen se uelle, quando id exercitū notum esset uniuerso: uictus acerbitate rei, scribendi consilium omisit, & intulit. Sed hactenus, figura utens sententiam terminante. SECVM egisset, § de te Torquati, ut apud Caesarem aliquid ageret Dolabella Torquati causa, cum Torquatus ipse gratia minus posset, qui Pompeianus fuisset. intelligo autem Aulum Torquatum: nam Lucius frater perierat, ut in Bruto legitur § quem librum ante hoc tempus scriptum esse, nel id aperte indicat, quod in eo libro Marcellum ait Mytilenis uiuere, hic autem occisum esse tradit, epist. sequenti. Si quid de Bruto § quid significat? Brutii nouas nupias, nam dimisla Claudia, Appij filia, de qua in familiaribus epistolis lib. 3. ep. 4. Porciā fluxit Catonis Uticensis filiam: cuius & Plutarchus in Bruto, & Catone Uticensi, & Valerius Maximus

S F lib. 3.

lib. 3. mentionem fecerunt. **NICIAS** 3 qui erat apud Ciceronem. ep. 23. & 52. lib. 12. CONFECTVM putabat 3 de Porciae nuptijs. & confectum sane est ante Caelaris aduentum. nam infra, Porciae laudationem, scribit, esse mitrandam Domitio, & Bruto; Domitio, quod filius esset; Bruto, quod affinis, ex Porciae coniugio. ep. 37. & 45. DIVORTIUM 3 Claudiæ. LABORO idem, quod tu 3 ut Porciam ducat, Catonis filiam. in quo fallitur Plutarchus, qui Brutum ait eam uxorem accipisse a Catone aunculo: cu haec scripta sint post deuictos in Hispania liberos Pöpeij, id est post obitum Catonis. OFFENSORIS si quid apud homines offendit, quod Claudiam repudiarit. HAEC res 3 nuptiae Catonis filiae. quos enim offendit Claudiæ diuortio, eos sibi reconciliabit Porciæ coniugio. Et non ira multo post eadem de re, Bruto, inquit, quam primum agendum puto, praesertim si statuit. sermunculum enim omnem aut restinxerit, aut seddarit. erat enim Catonis nomen maxime populare, quod nemo umquam a libertate constans stetisset, usque eo, ut sibi mortem consilcere maluerit, quam servire. IN Arpinum 3 erat enim in Tusculano, cum haec scripsit. CONSTITV 3 ut fructus redderent ubiores. Fuit faciendum, inquit paullo post, ut constituerem mercedulas praediorum. EXEVNDI 3 si manerem hic ad Caelaris aduentum, cum ex bello Hispanien si Romam uictor redibit, tum mihi in Arpinum ire minus licet, ne ille suspicaretur iccirco me longius discedere, quod uictorem aequo animo uidere non possem. cundum igitur, ante quam ueniat. DE ciuus aduentu 3 ad quam diem affuturus esset. L L V C 3 in Arpinum. QVID negotij sit 3 in constituendis praediolis.

Cicero S. D. Attico.

10.

**M**INI ME miror, te & grauiter ferre de Marcello, & plura ueneri periculi genera. quis enim hoc timeret, quod neque acciderat antea, nec uidebatur natura ferre, ut accidere posset? omnia igitur metuenda. sed illud παρὰ τὴν ισοπλατηνήν, praesertim me reliquum consularem, quid tibi Seruius, quid uidetur? quāquam hoc nullam ad partem ualeat scilicet, mibi praesertim, qui non minus bene actum cum illis putem. quid enim sumus? aut quid esse possumus? domine, an sorris? quod nisi hoc mihi uenisset in mentem, scribere ista nescio quae; quo uerterem me, non haberem. ad Dolabellam, ut scribis, ita puto faciendum, κανόνες τρεπανα, & πολιτικώτερα. faciendum certe aliquid est. ualde enim desiderat. Brutus si quid, curabis ut sciām. cui quidem quam primum agendum puto, praesertim si statuit. sermunculum enim omnem aut restinxerit, aut

sedarit. sunt enim, qui loquuntur etiam mecum, sed haec ipse optime, praesertim si etiam tecum loqueris. Mibi est in animo proficiēti xii. Kal. hic enim nihil habeo quod agam, ne hercule illuc quidem, nec uiquam, sed ramen illuc. Hodie spintherem expecto, miseriōnem Brutus ad me: per litteras purgat Caesarē de interitu Marcelli: in quem, ne si insidiis quidem ille intersectus eset, caderet ulla iustificio. nunc uero, cum de Magio constet, non ne furor eius omnem causam sustinet? plane, quid sit, non intelligo. explanabis igitur: quamquam nihil habeo, quod dubitem, nisi, ipso Magio quidem fuerit causa amentiae; pro quo quidem etiam sponsor factus est. nimis id fuit. soluendo enim non erat. credo enim petuisse a Marcello aliquid, & illum, ut erat, constantium respondisse. ev. παρὸν δεσμος. Vale.

## EXPLANATIO

**D**E Marcello, 3 quem P. Magius Chilo in Atheniensium portu interfecerat. exstat de eius interitu Sulpicij epistola ad Ciceronem. NEQUE acciderat antea 3 numquam enim acciderat, ut clarissimus uir ab homine tacerrimo, ueteri amico, & comite, nullum ob catastram occideretur. cum autem nunc acciderit, quod nemini in mentem uenisset timere: nullum iam est periculi genus, quod metendum non sit. παρὰ τὴν ισοπλατηνήν, 3 scripsit Atticus Ciceroni, ut se diligentissime custodifet, praesertim reliquum consularem. hoc, inquit, est praeter historiam; contra ueritatem. quid enim? Sei Sulpicius non & ipse consularis? TV: 3 posuisti in epistola tua. uel coniunge sic: παρὰ τὴν ισοπλατηνήν, 3 praesertim, reliquum consularem. ut sit, Tu praesertim, qui errare non soles in historiis. RELIQVIA consularem 3 subintelligitur, ut omni diligentia tuear, atque conseruem. Hoc nullam aut partem ualeat 3 haec cautio, atque haec diligentia, quam in tuenda salute adhiberi uis, quem fructum afferet, mihi praesertim, qui in uita iam quod agam nihil habeo, neque dotri, neque foris? Evidem sic estimo, non minus bene actum cum illis, qui perierunt, quam nobiscum, qui fortunatus beneficio conservati sumus. Quid enim sumus? 3 non est de pluribus sententia, sed de ipso tantum. nam interius Quod nisi hoc mihi uenisset in mentem, scribere ista nescio quae; quo me uerterem, non haberem. κανόνες τρεπανα, & πολιτικώτερα 3 subaudi, mittenda. Puto, inquit, quemadmodum tu scribis; librum aliquem ad Dolabellam nobis esse mittendum, qui contineat non τὰ φιλοσοφία, sed pōitū τετταράς quaedam, & πολιτικώτερα. quod eius generis scripta magis uiderentur Dolabellae conuenire, qui nō in studiis doctrinarum, sed in republica, & in communi quoddam litterarum gestere uelamus esset. VALDE enim desiderat 3 ep. i. 3. Volo Dolabellae ualde desiderant: non reperio, quid: & simul 3 si statuit eam ducere, puto ei faciendum esse, ut quam primum ducat. SERMVNCIVM 3 certum, qui diuortium Claudiæ reprehendebant. nam & supra: Nicias confectum putabat, sed diuortium

non

non probari. RESTINXERIT, aut sedarit: hoc est, quod dixit in epistola proxima superiori: Si quid est offensionis, haec res mederi potest. nam populum non tam offendit Claudiæ dissidio, quam delebat Porciæ nuptijs. QVI loquuntur etiam mecum: Claudiæ diuortium improbantes. IPSE: Brutus, haec, inquit, ipse optime statuet, praesertim si utetur consilio tuo. mecum enim hac de re loqui non poterit, qui in Arpinū cogito x. Kal. Quinet. x. Kal. Quinætiles. profectus tamen est triduo post, nempe i. x. Kal. ut scribit ep. 21. & 34. SED tamen illic: illic tamen quiddam est, quod agam. quid autem illud erat? ut scilicet sua praediola constitueret. lege in ea, quae hanc antecedit, & ea, quae consequitur epistola. SPINTHEREM: hic est, de quo ep. 51. lib. 12. & 10. lib. 14. a patre Spintheris cognomen accepit. MIST: significavit. ut illud ad Tironem: Curio misi, ut medico honos haberetur. & ad Brutum: Mitte ad Lupum nostrum, ut is nobis eas centurias conficiat. DE interitu Marcelli: erant enim, qui suscipabantur, M. Marcellum a P. Magio fuisse occisum auctore Caesare. CVM de Magio constet: cū constet, P. Magius, qui Marcellum uulnerauerat, paullo post flagitium agnouisse, seq. ipsum, sibi e scelere irritatum, interfecisse: res indicat, eius facti causam non in Caesarem, sed in Magij furorem conferendam. NON intelligo: cur Brutus Caesarem purget. appetit enim, aliquid in Caesarem dici, quod quale sit, uelim explanes. QUAMQVAM &c.: ego, inquit, quod ad me attinet, non dubito, quin Magius amētia impulsus Marcellum interficerit in scio Caesare: sed illud cogito, quaenam illi tāræ amentiae causa potuerit esse, ut talēm uirum, amicum suum, etiam sponsorem occideret. NIMIRVM id fuit: nimis propter eam sponsonem Marcellum Magius intererit, cum enim una cum Marcello Romanam rediret, & creditoribus non haberet unde solueret; credo, petiisse aliquid a Marcello sponso suo, illum autem non quidem cum opprobrio, sed constanter respondisse, negantem se daturum: ex eo Magium in iram, & amentiam prolapsum, illum occidisse. Hoc Cicero, coniecturam secutus, opinabatur: sed Valerius Maximus lib. 9. aliam ponit eius amentiae causam: cuius uerba subscriptemus. Consternatum, inquit, Magij Chilonis amentia pectus, qui M. Marcello datum a Caesare spiritum sua manu eripuit, uetus amicus, & Pompeianæ militiae comes, indignatus aliquos sibi amicorum ab eo praeferri. urbem enim a Mitylenis, quo se contulerat, repetenter, in Atheniensum portu pugione confudit, protinusq. ad irritamenta uacaniae suae trucidanda tetendit.

Cicero S. D. Attico. II.

**C**REDEBAM esse facile: totum est aliud, postea quam sum a te disunctor. sed fuit faciendum, ut & constituerem mercedulas praediorum, & ne magnum onus obseruantiae Bruto nostro imponerem, post hoc n. poterimus commodius colere inter nos in Tusculo: hoc autem tempore, cum ille me quotidie uidere uellet, ego ad illum ire non possem, priuabatur omni delectatione Tusculani. tu igitur, si Seruilia uenerit, si Brutus quid egerit, etiam si constituerit quando obuiam, quidquid denique erit, quod scire me oporteat, scribes. Pisonem, si poteris, conuenias. nides, quam maturum sit. sed tamen, quod commodo tuo fuit. Vale.

## EXPLANATIO

**C**REDEBAM esse facile: longius abesse a te. nam haec scripsit Arpini, quo se ex Tusculano contulat. Postea quam sum a te disunctor: postea quam hoc ueni, e Tusculano profectus. ubi minus eram a te disunctus, quam nunc sum. nam Roma multo propius abest Tusculanum, quam Arpinum. FUIT faciendum: ueniendum omnino hoc fuit. MERCEDULAS praediorum: supra: Mihi Arpinum eundum est: nam opus est constitui a nobis illa praediola. Mercedulas: uectigal, quod ex praediorum locatione capiebat: ut epist. 30. libro 12. Ciceroni, uelim hoc proponas, ut sumptus huius peregrinationis accommodet ad mercedes Argilet, & Auentini. & ep. 18. lib. 15. Ab Erota quaetas, ubi merces insulatum. CONSTITVEREM: certiores atq. uberiores redderem. ONVS obseruantiae Bruto nostro imponeret: cum n. uerq. esset in Tusculano, Brutusq. Ciceronem quotidie uidere uellet; Cicero autem ad illum quotidie ire non posset; sequebatur, ut Brutus ad Ciceronem, quod Cicero nollebat, indignum existimat, Brutum ad se quotidie domū uenire. Exiui igitur, inquit, e Tusculano, ne Bruto nostro quotidie ad me ueniendi onus imponerem. Obseruantiae: obseruare est assidue cum aliquo esse honoris causa, unde illud in prima epistola: Dies fere nullus est, quin hic Satyrus domum meam uenit. obseruat L. Domitiū maxime: me habet proximum. Et Phil. 11. Custoditus sum a te, tu a me obseruatis in petitione quaefuturae. COMMODIVS colere inter nos: nā hoc tempore minus commode poterant, itaq. ep. 23. Nunc, inquit, cū ita simus affecti, ut non possimus plane simul uiuere; (intelligis, n. profecto, quo maxime possita sit εὐμάθωσις) facile patiebar nos potius Romæ una esse, quā in Tusculano. PRIVABATVR &c.: mecum esse quotidie uolebat, nec id poterat suo commido, cum ei ueniendum ad me esset, ita nullā delectationē capiebat ex Tusculano. VENERIT: Rōman. EGERIT: de nuptijs. ep. 9. QVANDO obuiam: Caesari proficiscatur, ex Hispaniensi bello reuertenti. CONVENIAS: uide illud ep. 2. Pisonem sicubi de auro. QVAM maturum: aurum enim a Pifone quaerebat, ut Scapulanos hortos, quos in auctione coheredes uendituri erant, possent emere. Maturum: quia dies auctionis instabat. quod infra paullo apertius, his uerbis: De Scapulanis hortis toto pectori cogitemus: dies adeat.

**V**ALDE me momorderunt epistolae tue de At-  
tica nostra: ecedem tamen sauerunt, quod n.  
te ipse consolabare cisdem litteris, id mibi erat satis fir-  
mum ad leniendam aegritudinem. Ligarianam praec-  
clare uendidisti: post hac quid scripsero, tibi praec-  
conium deferam. Quod ad me de Varro scribis; scis,  
me antea orationes, aut aliquid id genus solitum scribe-  
re, ut Varromem nusquam possem intexere. postea autem  
quoniam haec coepi φιλολογική τερα, iam Varro mibi denun-  
ciauerat magnam sane, & grauem περιστώσεων, bien-  
nium praeceperit, cum ille Καλλιτέχνης assiduo cursu cu-  
bitum nullum processerit. ego autem me parabam ad  
id, quod ille mibi misisset, ut αὐτῷ τῷ μετρῳ, καὶ λόγῳ,  
si modo potuisse. nam hoc etiam Hesiodus adscribit,  
αἰτία δώναι, nunc illam τῷ τελῷ των ταξιν, sanc mibi

probatam, Bruto, ut tibi placuit, despondimus. id, non nolle mibi scripsi, ergo illam ἀκαδημίαν, &  
qua bonipes nobiles illi quidem, sed nullo modo philo-  
logi, nimis acute loquuntur, ad Varromem transfe-  
rus, etenim sunt Αριστοφάνες, quac iste ualde probat.  
Catulo, & Lucullo alibi reponeamus, ita tanen, si tu hoc  
probas: deq. eo mibi rescribas, uelim. De Briniana au-  
tione accepi a Velsioro litteras, ait, sine ulla controu-  
sia rem ad me esse collatam ( Romae uidelicet, an  
in Tusculano me fore putauerunt ) ad v i i i . Kalen.  
Quintus, dices igitur vel amico tuo, vel Otboni coheret  
meo, vel Laboni nostro, pugnum proferant auctiōnes;  
me circiter nonas in Tusculano fore. cum Pisone Ero-  
tem habes. De Scapularis horis toto pectori cogi-  
mus, dies adest,

## EXPLANATIO

**D**E Attica 3 quod eam significabant aegrotare. ep. 13, 15, 17, 21. & 22. CONSOLABARE 3 cum  
causam scriberes, cur eius inualetudinem putares forte non diuina, AEGRITUDINEM 3  
dolorem & molestiam meam ex Atticae morbo suscepram. Et est aegrotatio in corpore, aegritudo in  
animo. ipse Tusculanarum questionum l. 3. VENDIDISTI 3 metaphora sumpta de ijs, qui, quod ue-  
dere cupiunt, prius laudant, quo libentius ematur ex quo illud Horatij: Laudat uenales, qui uult extu-  
dere, merces. Vendidisti, inquit, praecclare orationculam meam pro Q. Ligario; hoc est, ita meam ora-  
tionem laudasti, ut alij, tuam auctoritatem, tuumq. iudicium secuti, cam probare coepint, aequatq.  
ijs, qui uendori, suas merces laudanti, fidem a libentibus, bonum saepe putant esse, quod uitiosum est. in-  
tra epist. 13. Ligarianam, inquit, praecclare auctoritas tua commendauit. scripsit enim ad me Balbus, ac  
Oppius, mirifice se probare. PRAECONIVM deſeram 3 perit in translatione, nam praecones in au-  
gione uendebant, dicit igitur Praeconium, idest uendendi munus. Cum a iquidi, inquit, a me scriptum  
emittere uolero, rogaro te, ut id ante, quam emitatur, tua auctoritate commendas: ut scilicet alij de  
inde probent, quod a te, tali uiro, prius esse laudatum senserint. De Varrone 3 Varronem desiderare  
a me, ut scilicet meis eum scriptis intexam. epist. 14. Nvsqyam 3 quod neque in orationibus peclo-  
nac loquentes inducuntur: & in libris, qui rationem orationem complectantur, scis Varroni locum  
non esse, ex eloquentia minus claro, in oratorijs quidem libris ideo ei locus non fuerat, quod ab ijs,  
qui disputatione, mentio cuiusquam fieri non potuit, nisi eius, qui illis nouis, aut auditus esset, ep. 16. lib. 4  
DANVNCIAVERAT. Et 3 dixerat, se magnum quiddam uelle ad me mittere. προσάρισμα 3 libri de-  
stitutionem, dedicationem, ut nunc loquimur, expressit Graeco uerbo, quod Latino non potuit. de hoc  
autem libro, Academicarum questionum in primo, sic loquitur Varro. Intemperantis esse arbitrio, set  
bere, quod occultari uelit, sed habeo opus magnum in manib; quod iam pridem ad hunc ipsum ( Ci-  
ceronem autem dicebat ) quaedam institui, quae & sunt magna sane, & limantur a me politius. & Cice-  
ro: Istā quidem, inquam, Varro ianu diu exspectans, non audeo tamē flagitare. & in epistola: Expedit  
hanc omnino iam diu, meq. sustinebam; ne ad te prius ipse scriberem, quam aliquid accepisse, ut pos-  
sem te remunerari quam si uillimo munete: sed cum tu tardius id faceres, hoc est, ut ego interpres, si  
lignantius; tamen non potui, quin coniunctionem studiorum, amorisq. nostri, quo possem literarum ge-  
nere declararem. προσάρισμα autem illa Varonis, ut opinor, opus fuit de lingua latina, quod Ciceroni  
inscriptum postea emisit. Καλλιτέχνης 3 tragociarum scriptoris per celebris, Agesilai aerata, cuius ni-  
mum motum in scena reprehensum, ut etiam a Myndio histrione similia sit appellatus, ostendit Aristoteles  
in Arte poetica: quo in libris eum nominatim Graecum adagium in eos, qui satagunt, & oti-  
hil agunt. Suetonius in Tiberio, & Plutarchus in Apophthegmaris, Καλλιτέχνης 3 igitur Varronem ap-  
pellat, quod, assidue scribendo, nihil tamē processisset magis, quam Καλλιτέχνης in curru. PARA-  
BAM 3, reddere aliquid pro eo, quod ille dediceret, & reddere pari mensura, aut etiam, si modo possi-  
sem, cumulatore. HESIODVS 3 uersus Hesiodi est. Αὐτῷ τῷ μετρῳ γε τάχις, αὐτὸν διατίθεται. Quo uero  
eadem mensura iubet reddere, qua acceperis, & cumulatore, si possis. In primo de officijs: Quod si, in-  
quit, ea, quae acceperis uenda, maiore mensura, si modo possis, iubet reddere Hesiodus: quidnam be-  
neficio pteuocau facere dehemus? Et de claris oratoribus: illud Hesiodum laudatur a doctis, quod eadem  
mensura reddere iubet, qua acceperis aut etiam cumulatore, si possis. αὐτεδυναι: proxima si-  
periore uersiculo, cum hemistichium Hesiodi posuisset, adscriptus, Si modo potuisse: siquidem etiam  
Hesiodus

Hesiodus non hoc modo dicit, *εἰ τῷ τῷ μέτρῳ καὶ λόγῳ, σέντησεν. DESPONDIMVS,* }  
 constituius Bruto mittere. *ΙLLAM ακαδημίαν* 3 libros duos Academicarum quaestionum: quo-  
 rum, Catulus, priorem inscripsera; Lucullus, alterum; quod duorum dierum sermonem, a Catulo & Lu-  
 cullo habirum, exponeret, postea, cum eos libros a Catulo & Lucullo ad Varronem transferre uellet;  
 non solum ut Attico satis faceret, roganti ut Varronem suis scriptis infereret; sed etiam, quod *ακαδημίαν*  
 uideatur, inducere loquentes de philosophia Catulum, & Lucullum, homines illos quidem no-  
 biles, sed eorum rerum, quae in ijs libris disputatione, minime peritos; ex duobus libris contulit in  
 quatuor, eosq; ad Varrone; misit; cum quidem, Catuli, & Luculli omni proslus mentione sublata, par-  
 tes ei Antiochinas dedisset, si bi simpliciter Philonis. sed accedit uel hominum negligentia, uel temporū  
 iniuria, ut ex quatuor libris ad Varronem primus dumtaxat, ac ne is quidem integer, ad nostram aca-  
 demi peruenire, ex duobus antea, quos primum scripsera; Catulo, & Lucullo inscriptis, de quorum sa-  
 lute multo minus Tullium laborasse, quam de posterioribus ad Catonem, credibile est; (quippe, cum di-  
 cat paulo post: Multo haec erunt splendidiora, breviora, meliora.) nescio quo modo Lucullū aequior  
 fortuna seruauit. *NVLO modo photologi* 3 infra ep. 16. In his rebus *ΑΤΡΙΔΙΑ.* & ep. 19. *ΑΝΤΙΩΧΙΑ* 3 cum  
 ijs libri sententiam Antiochi de Academia complectantur; Varto autem partes Antiochinas ualde pro-  
 hec recte ad eum transferentur, ep. 16. & 19. *REPOLEMVS* 3 alijs libris eos ornabimus. Si tu hoc pro-  
 bas, 3 ut ad Varronem transseramus. *De Brinniana auctiōne* 3 Brinnis suorum honorum heredes  
 aliquor instiugrat, in ijs Ciceronem, eorum bonorum auctionem coheredes facere uolebant, more in  
 omnibus fore hereditatibus instituto, in quibus scilicet plures heredes essent; ut, omni hereditate in pecu-  
 niā redacta, sām quisque partem capere facilius posset. A i. r, *sine ulla controvērsia rem ad me esse*,  
*collatam ad 11X. Kal. Quinti.* 3 ait, 11X. Kal. Quinti. coheredum omnium tentatio magistrum auctio-  
 nis me esse cōstitutum. in auctionibus enim hoc seruabatur, ut ex ijs, quorum res in auctione ageretur,  
 unus auctionem gubernaret ac moderaretur, qui scilicet, quanti quāeque res uenire deberet, ipse sta-  
 tuaret arbitratu suo, socijs non repugnantibus. in epistola prima, Vna, inquit, agebant & ceteri credito-  
 res, in quibus erat & Lucullus, & P. Scipio, & is, quem putabant magistrum fore, si bona uenirent, L. Pō-  
 tius. Et Quintilianus 1.6. ubi de iſu agit, Ciceronis dictum ponit in Plaetorium, Fonteij accusatorem;  
 Plaetorij inatrem, dum uixit, ludum, postquam mortua esset, magistros habuisse. Et ludum per translationem  
 ait esse dictum, magistros per ambiguitatem; quod ad Plaetorij matrem, dum uixit, infames fe-  
 minac conuenire solitae; post mortem, eius bona uenabant. *PVTAVERVNT* 3 putauerunt me Romae,  
 fore, aut in Tusculano, ut suo commido me conuenire & colloqui de auctione possent; cum ignorarent,  
 me Arpinī fore usque ad nonas: quo uenturos credibile non essem. Arpinum Roma distet multis mil-  
 libus paſtum. *AMICO tuo* 3 Egnatio. ep. 44. *PROFERANT auctionem* 3 ultra 111. idus: qui erat  
 auctionis dies. Puto, inquit, circiter nonas me in Tusculano fore. ibi me conuenire, & meā de auctionis  
 sententiam poterunt cognoscere, quod si a nonis ad 111. idus, hoc est ad auctionis diem, minus inter  
 esse spatiū uideatur, quam ipsi uellent; paullum proferant auctionem. infra ep. 14. Obire, inquit, auctionis  
 diem facile poterunt. (est enim 111. idus) si me in Tusculano postridie nonas mane conuenient, quod  
 latius uolent proferre diem, poterunt uel biduum, uel triduum, uel ut uidebitur: nihil enim interest.  
 CVM *Pisone Erotem habes.* 3 nunc & Piso, & Eros Romae sunt. cum Pisone igitur, si potes, confice de  
 auro; & ab Erote cognosce, quantum nobis & a Faberio, & ab alijs debeatur, supra epistola tecūda, Piso  
 nem, inquit, scibū de auro. Faberius si uenerit, uidebis ut tantum attribuatur, si modo attribuetur, quan-  
 tum debetur, accipies ab Erote, ita hūc locum, alioqui obscurum, ille locus illustrat, illum autem nostra  
 interpretatio. *De Scapulanis hortis* 3 quos emere cupiebat, ut in ijs filiae monumentum posset aedi-  
 care. & superiore proximo uersiculo & de Pisone & de Erote Atticum admonuit horū hortorum cau-  
 sa. *DIES adeſt* 3 dies auctionis; quo Scapulani horti in auctione uenibunt. supra, huius auctionis tem-  
 pus significans, Pisone, inquit, conuenias. uides, quam maturum sit.

Cicero S. D. Attico. 13.

**C** OMMOTVS tuis litteris, quod ad me de Varro-  
 ne scripseras, totam Academiam ab hominibus  
 nobilissimis absulū, translūq; ad nostrum sodalem, &  
 ex duobus libris contulī in quatuor. grandiores sunt  
 omnino, quam erant illi; sed tamen multa detracta. tu  
 autem mihi peruelim scribas, qui intellexeris illum uel  
 illud utique scire cupio, quem intellexeris ab eo  
 ἡλοντα, nisi forte Brutum. id hercle restabat. sed  
 tamen scire peruelim libri quidem ita exierunt, (nisi  
 forte me communis φάναις decipit;) ut in tali ge-  
 nere ne apud Graecos quidem simile quidquam. tu il-

lam iacturam feres aequo animo, quod illa, quae ha-  
 bes de Academicis, frusta de cripa sunt, multo tamē  
 haec erunt splendidiora, breviora, meliora, nunc autem  
 ἡλοντα, quo me uentam, uolo Dolabellae ualde deside-  
 ranti, non reperio, quid. & simul à δόσους Τρόπος: ne-  
 que, si aliquid, potero μέμπτιν effugere. aut cessandum  
 igitur, aut aliquid exegitandum. sed quid haec leuia  
 curamus? Attica mea, obsecro te, quid agit? quae me  
 ualde angit. sed crebro regnabo tuas litteras: in his  
 quiesco: tamen exspecto nouas. Vale.

EXPLA-

## EXPLANATIO

**A**BSTVLI, transfuliq. 3 abstulit a Catulo, & Lucullo, transtulit ad Varronem, & appellat eos nobilissimos homines, quod honoribus, & rebus gestis Varroni praestabant. MVLTA detracta quam hi libri grandiores sint, quam erant illi ad Catulum; & Lucullum: tamen in illis multa erant, quae in hos non contulit. Qyt intellexeris illum uelle 3 intelligere te scribis, Varronem uelle, ut ego cum meis ornem scriptis, nunc mihi perulum scribas, quo modo intellexeris hoc illum uelle. epist. 18. Exspecto, inquit, quid ad ea, quae scripsi ad te: primum, qui intellexeris eum desiderare a me, cum ipse homo πολυγράφωτος numquam me lacepsisset. ζητούσθαι 3 nam & hoc Atticus adscriperat, intellexisse, nescio quem a Varrone ζητούσθαι, eorum, quos Cicero in suis libris intenuisset. epist. 18. BRVTVM 3 cui opus de Finibus despenderat. Id hercle restabat 3 επανίστης, quasi dicat: inuidia existit inter pares: at Varro neutiquam Bruto comparandus: cur igitur illi inuidet? Sic pro Quinto: Illud etiam restiterat, quod hesterno die fecerunt, ut te in ius adducerent. Eadem ironia Terentius uterum Aetichinum inducit in Adelphis: qui lenoni dicenti, Leno sum, fateor, pernicies communis adolescentium, Periurus, pestis; tamen tibi a me nulla est orta iniuria: respondet: Nam hercle etiā id restat. Initatus est fortasse Demosthenem, qui εν τῷ κατὰ φίλ. β. δικ. ἐβάρετο δ' αὐ, inquit, τοῦτο γένεται οὐχ οἰστον. Libri &c. 3 facile assentior, ueritatis causa, ijs, qui libros de finibus ad Brutum intelligi putant. certe in quatuor Academicos ad Varronem significare non potest, qui nondum exierant, nam, si exissent, Atticus eos legisset: non legisse autem, aperte indicat illud. Haec erunt splendidiora, breuiora, meliora: & praeterea tota epistola, & sequentes etiam, quibus Atticus consulit, num quatuor Academicos ad Varronem mittat, quos tamen iam p. r. fecerat, Varrone partes Antiochinas in ijs defendente: sed, inquit, et si nomina iam facta sunt; tamen uel induci, uel mutari possunt. ILLAM iacturam 3 quos enim libros de quaestione Academicis prius scripseram, Catulum uidelicet, Lucullum, eos uides frustra a te esse de scriptis: siquidem haec ad Varronem posteriora intelliges esse splendidiora, breuiora, meliora. BREVIORA 3 erit, cui Cicero uideatur eadem de re non idem dicere. quo modo enim haec ait fore breuiora, qui paullo ante de iisdem libris hoc scripserit, Grandiores sunt omnino, quam erant illi? Non iniuria dubitabatur. certe enim grandiores, & breuiora, uoces inter se sunt non modo cohaerentes, sed etiā contrariae, & plane repugnant in sententia. sed refer hanc ad genus narrandi, illam ad operis magnitudinem. tolletur omnis dubitatio. significat enim: cum in his libris plura dixerit, quam in illis, quod attinet ad res; pressius tamē esse locutum, & breuitatem magis adamasse. ἀπόφει, quome uertam &c. 3 dubius sum, quid agam. nam scribere aliquid uellem, quod Dolabellae desideranti possem mittere: quid autem mittam, non reperio ego enim nunc ταῦτα συστοιχία persequor: quae non uidentur eius personae conuenire; cū is in philosophiae studio minime ueretur. praeterea, αἴδει μαρτυρῶ, hoc est, uereor ne reprehendara bonis, si quid scripsero in gratiam Dolabellae, qui cōtra rem. arma tulit Caesarem secutus. uersus est, quo utitur Hector apud Homerum, Troianorum & Troianorum reprehensionem timens, nisi cum Achille fortiter pugnauerit.

, αἴδει μαρτυρῶ, καὶ τραύματα ἔλασι πέπλου.

Dubius igitur, inquit, sum, dem ne ex meis scriptis aliquid Dolabellae, nec ne. nam & Dolabellae causa uolo: & idem bonorum accusationem timeo. supra epist. 10. Ad Dolabellam, inquit, ut scribis, ita patto faciendum, κοινότητα quaedam, & πολιτική τητα. faciendum certe aliquid est. ualde enim desiderat. Si aliquid, &c. 3 si aliquid ad Dolabellam misero, non potero bonorum reprehensionem effugere. AVT eſſandum igitur, aut aliquid ex cogitandum 3 aut mihi a scriptione defiſtendum est: aut, si defiſtere nolo, ex cogitandum aliquid, quod Dolabellae dem, quod scilicet ab eius persona uideatur esse nō alienum. scribere enim si pergo, & ad eum nihil mitto; offendetur, quod alios meis inseram scriptis, ipsum desiderantem non inferam, aut igitur nihil omnino scribendum; aut ex cogitandum, quod illi mittam. Quod enim dixerat, Non reperio, quid; intulit, Aliquid ex cogitandum. ANGIT 3 quod infirma est. ep. 12. & 15. REGVSTO 3 crebro, inquit, tuas litteras in manus sumo, ijs legendis acquiesco; quia scribis te de ea recte sperare. epist. 17. NOVAS 3 quae significant, illam aut iam conualuisse, aut aegrotare minus grauiter. Idem infra his uerbis: Attica nostra quid agat, Scire cupio. et si tuae litterae (sed iam nimis ueteres sunt) recte sperare inuentur. tamen exspecto recens aliquid, uel Nouas, diem Atticae periculosis: quem exspectandum, fortasse Atticus scripserat.

Cicero S. D. Attico 14.

**B**RINNI libertus, coheres noſter, scripsit ad me, nā manē conuenerint. quod si laxius uolent profert diem, poterunt uel biduum, uel triduum, uel ut videbitur. nihil enim interest. quare, niſi iam profecti sum, retinebis homines. De Bruto, si quid erit, de Cæſare, si quid scies praeterea, scribes. Illud etiam atque etiam

etiam consideres uelim, placeat ne tibi mitti ad Varro-  
nem, quod scripsimus; et si etiam ad te aliquid pertinet.  
nam feito, se ei dialogo adiunctum esse tertium, opinor  
igitur consideremus, et si nomina iam facta sunt: sed  
uel induci, uel mutari possunt. Vale.

## EXPLANATIO

**A**D me uenire. 3 in Arpinum: ut ijs de auctione meam sententiam ostendam, in epistola proxima  
superiore. HEREDITAS tanti non est 3 ut eius causa hanc molestiam hic subire debeam: cum  
huc uenerim, ut constiueris praediorum meorum mercedibus operam dare, non ut occupatus cu-  
randa auctione detinereret. In Tusculano 3 ubi ad nonas futurus sum. ep. 12. 18. DE BRUTI 3 de nouis  
nuptijs. ep. 10. CAESARE 3 de eius reditu ex Hispania. ep. 22. QVOD SCRIPSIUS: 3 quatuor libros  
Academicos. TE EI dialogo adiunctum esse tertium 3 infra ep. 19. Tu es tertius in sermone nostro. NO-  
MINA 3 Varro, Cicero, Atticus: qui in ijs libris colloquebantur.

Cicero S. D. Attico 15.

**Q**VID agit, obsecro te, Atica nostra? nam tri-  
duo abs te nullas accepseram: nec mirum: ne-  
mo enim uenerat: nec fortasse causa fuerat, itaque, ip-  
se quid scriberem, non habebam, quo autem die has va-

lerio dabam, exspectabam aliquem meorum: qui si me-  
nisset, & a te quid attulisset, uidebam non defuturum,  
quid scriberem. Vale.

## EXPLANATIO

**C**AVSSA fuerat. 3 cur quisquam ueniret, cur quemquam ad me mitteres; quod rem, de qua scribe-  
res, non haberes.

Cicero S. D. Attico. 16.

**N**OS, cum flumina, & solitudinem sequeremur, Catonem, Brutumq. transluli. ecce rhae litterae de Var-  
quo facilius sustentare nos possemus, pedem  
e villa adhuc egressi non sumus: ita magnos, & assi-  
duos imbes habebamus. Illam Academitem tuu-  
totam ad Varronem traduximus: modo fuit Catuli, Lu-  
culli, Hortensi: deinde, quia παρά τοῦ πέπτου uideba-  
tur, quod erat hominibus non ignota, non illa quidem  
exaudire, sed in ijs rebus απειλia; simul ac ueni ad

Catonem, Brutumq. transluli. ecce rhae litterae de Var-  
rone, nemini uisa est aptior. Autioχia ratio, sed tamē  
uelim scribas ad me, primum placeat ne tibi aliquid  
ad illum; deinde, si placebit, hoc ne potissimum. Quid  
Seruilia, iam ne uenit? Brutus ecquid agit, ecquando?  
De Caesare quid auditur? Ego ad nonas, quemad-  
modum dixi. Tu cum Pisone, si quid poteris. Vale.

## EXPLANATIO

**V**ESTENTARE nos 3 afflitos, & debilitatos tuū ex ruinis reip. tuū ex interitu filiae. ep. 20. E VILLA 3  
Arpinati, erat enim Atipini, cum haec scripsit: & paullo post, in Tusculanum dicit se esse redditum  
ad nonas: idemq. ep. 12. TRADUXIMVS 3 ep. 13. HORTENSI 3 nam interfuit dialogo, quem secun-  
do libro, Catulo audente, Lucullus & Cicero habuerunt. HOMINIBVS 3 homines ciebant, Carulū,  
Lucullum, Hortensium esse non illos quidem rudes, sed eorum rerum, quae in ijs libris agerentur, igna-  
ros. ep. 12. BRUTVMQ. 3 erat enim Antiochius. ep. 25. Tuae litterae 3 quibus ad me scribis te in-  
tellexisse, Varronem desiderare, ut ego eum meis scriptis insererem, ep. 13. NEMINI, &c. 3 epist. 19.  
Ut legi tuas de Varrone, tamquam εργασίαι arripiui, aptius nihil esse potuit ad id philosophiae genus, quo  
ille maxime mihi delectari uideatur. & ep. 14. PLACEAT ne tibi &c. 3 iam transduxit libros Acade-  
micos ad Varronem: sed consulit Atticum, primum placeat ne aliquid ad illum mitti; deinde, si place-  
bit, hos ne potissimum de Academia libros, nam, si Attico aliter uifum esset, rursus Academiam a Varro  
ne ad alios transduxisset, nominibus mutatis, ut ait ep. 13. quo item loco, Academiam cum dixisset Catu-  
lo se abstulisse, & Lucullo, ad Varronemq. translulisse; rogat Atticum in epistola clausula, num ei pla-  
ceat ad Varronem mitti quod scriperat. & ep. 19. Dandos ne putas, inquit, hos libros Varroni, etiam at-  
que etiam uidebis, cum eos libros in eadem epistola dixerit se iam ad Varronem translulisse. Perspicuum  
igitur est, Academicas quaestiones Varroni non ita libenter Ciceronem dedisse: cum de eo, quod iam  
scriperat, ctebro Atticum consulat, num mitti placeat aperte etiam ep. 19. Mihi, inquit, quaedam oc-  
currunt: subaudi, cur Academia Varroni danda non sit. & ep. 25. Saepe mihi occurrit uultus eius, que-  
rentis